moeve

Indusfalt 70/40

Definicdo:

Trata-se de um betume industria, obtido a partir de crudes de petréleo por destilagdo ou outros métodos

de refinagdo e posterior aditivagéio com modificadores reolégicos.

Especificacoes:
Caracteristicas Unidade
Betume original
Penetracdo (25 °C; 100g; 5s) 0,1Tmm
Temperatura de amolecimento °C
Solubilidade em xileno %
Perda por aquecimento %
Temperatura de inflamacgéo °C

Temperaturas orientativas de trabalho:
e 110 -160 °C.

Aplicacoes:

Norma

EN 1426
EN 1427
EN 12592
EN 13303
EN 2592

35
65
99,0

250

45
75

0,5

Utiliza-se como matéria-prima para preparacdo de produtos que fardo, posteriormente, parte de solugdes
de impermeabiliza¢éo na construgdo, selagem de juntas em betdo, fabrico de pinturas asfdlticas e como

componentes de telas impermeabilizantes.

AENOR Se deseja mais informacdo, visite: moeve.pt

E? Net 5 Nota: asrecomendagdes constantes desta ficha devem ser consideradas a titulo de orientagéo e para situagdes
L genéricas, recusando a Moeve qualquer responsabilidade pela sua utilizagdo abusiva. Para situagdes especificas, por

R favor contacte o Departamento Técnico da Moeve. v.Nov/2025

ER-0728/1997|



https://pt.moeveglobal.com/pt/particular

