

Indusfalt 70/40

Definição:

Trata-se de um betume indústria, obtido a partir de crudes de petróleo por destilação ou outros métodos de refinação e posterior aditivação com modificadores reológicos.

Especificações:

Características	Unidade	Norma	Mín.	Máx.
Betume original				
Penetração (25 °C; 100g; 5s)	0,1 mm	EN 1426	35	45
Temperatura de amolecimento	°C	EN 1427	65	75
Solubilidade em xileno	%	EN 12592	99,0	-
Perda por aquecimento	%	EN 13303	-	0,5
Temperatura de inflamação	°C	EN 2592	250	-

Temperaturas orientativas de trabalho:

- 110 – 160 °C.

Aplicações:

Utiliza-se como matéria-prima para preparação de produtos que farão, posteriormente, parte de soluções de impermeabilização na construção, selagem de juntas em betão, fabrico de pinturas asfálticas e como componentes de telas impermeabilizantes.